prout apud Mairbeke in dicta parrochia,^e Byerbaco sita consistunt.

Ipsaque Maghtilde per juris ordinem inde exposita et penitus abjudi-

cata^ impositus est jure hereditario Henricus dictus Zomer per licen-

tiam domini fundi et sententiam mansionariorum jure hereditario ad

opus et nomine domicellarum ordinis fratrum predicatorum apud Val-

lem Ducz'sseïn villa de Oudrenghem^ sed jure domini fundi prius^ inde

exeunte^ termino debito persolvendo. Hiis interfuerunt Renerus dic-

tus Baet^ Gosuinus dictus Horenblais^ Johannes dictus Hulsenhoist,

' MiRAEUS, Opéra diploin., II, 1006. — BuTKENS, Trophées, I, 637.
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Walterus filius Cristine el Willelmus filius Clarissie mansionarii domini

fundi; qui hec in presentia scabiiiorum de Byrbaco recitabant, promit-

tentes ea testari ubicumque foret necesse rogantes ipsos scabinos ut

hec ulterius supra se testentur et sigillent, qui., scabini de Byrbaco

unicum sigillum suum quo pariter uti consuescunt presentibus litteris

appenderunt in testimonium premissorum. Datum anno Domini

M^ CC° nonagesimo quinto dominica qua cantatur Misericordia

Domini.

Sceau en cire brune des échevins de Bierbeek. Rcu parti d'un lion et d'une

face. La matrice de ce sceau est aux Musées royaux des arts décoratifs, à

Bruxelles.

^ m '^

Ada, dame de Perwez, de Hobokeii et d'Eeckereii, veuve de

Gérard de Marbais, donne à la prieure et aux religieuses d'Auder-

gliem, soixante livres de Louvain et les investit de cette rente par
jugement de ses échevins, qui sont : Arnold de Donc, Thomas de

Hoboken, Guillaume de Heyden et Thomas, fils de Branchem.

12 FÉVRIER 1301. (n. s.)

Ada^ domina de Perwez, de Hoboke et de Eeckere, relicta quondam
bonae memoriae nobilis viri Gerardi de Marbais^ salutem^ etc. Contuli-

mus et irrevocabiliter conferimus religiosis mulieribus priorissae et

conventui monasterii de Ouderjo^hem juxta BruxeUas ordinis praedica-

to-nm. etc.^ sexaginta libras lovanienses annui et perpetui reddi-

tus^ etc., investiendo in redditu antedicto per sententiam et judicium

scabinorum nostrorum, videlicet Arnoldi de Donc, Thome de Hoboke,

Wilhem de Heyden et Thome filii Branchem qui super hoc habebant

more nostrae curiae potestatem.

Datum anno D. MC.C.C. dominica post octavas Purificationis

B. Marise Virginis K ^

Le notaire Jean de Spiere (d'Espierres f), transcrit officielle-

meiît les vidifnus de bulles de trois papes : Grégoire X, Benoit XI
et Boniface VIII, accordant des privilèges et des exe7nptions aux

religieuses de Val- Duchesse, à A uderghem .

1 BuTKENS, Trophées, I, 229.
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1307.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Anno Incarnationis

eiusdem millesimo tricentesimo indictione quinta pontificatus sanc-

tissimi patris ac domini domini Clementis divina providentia sacro

sancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis anno secundo

mensis septembris die vigesima septima pateat universis et singulis

presens instrumentum publicum inspecturis quod in presentia viro-

rum discretorum testium infrascriptorum ad hec vocatorum ac mei

tabellionis publici subscripti litteras felicis recordationis domini

Gregorii pape decimi vera bulla plombea et filo serico bullatas^ non

abolitas^ non cancellatas^ non abrasas nec in aliqua sui parte viciatas

vidi^ tenui et inspexi, ac eas de verboad verbum legi diligenter in hac

verba : Gregorius episcopus servus'servorum Dei, Dilectis in Christo
r,- ^ • • • •• T-7- 77 • f"> • j- • Gregorius X sub-
Tiliabus.. pnorisse et conventui monasteni yalm Uucîsse ordinis jicUeasordinisancs

o .. ..«-> •! ' ^ . . ^1- 1
ti Benedicti et ea-

bancti Augustini Cameracensis dyocesis salutem et apostolicara bene- ipsius ordinis privi-

. , .....
,

. . legiis gauderee
dictionem. Apostolice sedis benignitas prudentes virgmes que se na possidere hoc

,., , . • ^ ^ • • originale.

parant accensis lampadibus obviam sponso ire tanto propension

debent studio prosequi caritatis quanto maiori propter fragilitatem

sexus indigere suffragio dinoscuntur. Cum igitur sicut ex parte vestra

fuit propositum coram nobis nos incluse corpore in castris claustrali-

bus, mente tamen libéra dévote domino famulantes de institutionibus

ordinis fratrum predicatorum illas que vobis competunt hactenus lau-

dabiliter duxeritis observandas ac committi magistro et priori provin-

ciali Theotonie ipsius ordinis predicatorum affectantes nos pium ves-

trum propositum in Domino commendantes devotionis vestre ac

carissime in Christo filie nostre Marie Régine Francorum illustris pre-

cibus inclinati, vos et monasterium vestrum auctoritate presentium..

Magistro et priori committimus supradictis eadem auctoritate nichilo-

minus statuentes ut sub magisterio et doctrina magistri et prioris

provincialisTheotonie; qui pro tempore fueiit^ de cetero maneatis illis

gaudentes privilegiis que predicto ordini ab apostolica sede concessa

sunt vel in posterum concedentur^ ipsi magister et prior contraria con-

SLietudine ipsius ordinis vel indulgentia ab eadem sede obtenta seu

etiam obtinenda ne quaquam abstantibus animarum vestrarum sollici-

tudinem gerentes et curam ac vobis de constitutionibus eiusdem ordi-

nis illas que nobis competunt sine difficultate qualibet exhibentes

eidem monasterio per se vel alios et sui ordinis quos ad hoc ydoneos

viderint quotiens expedierit officium visitationis impendant corri-

gendo et reformando ibidem tam in capite quam in membris que cor-
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rectiones et reformaciones officio noverint indigere ac nichilominus

instituant et destituant, mutent et ordinent prout in aliis monasteriis

monialium ejusdem ordinis fieri consuevit. electio tamen priorisse

libère pertineat ad conventum, confessiones vestras audiant et minis-

trent vobis ecclesiastica sacramenta et ne pro eo quod in monasterio

vestro ipsius ordinis fratres residere continue non tenentur prodefectu

sacerdotis possit periculum imminere predicti magister et prior ad

confessiones in necessitatis articulo audiendas et ministranda sacra-

menta predicta vobis députent aliquos discretoset providos capellanos
;

adhecliceat vobis redditus et possessiones recipere ac ea libère reti-

nere, non obstante contraria consuetudine vel statuto ipsius ordinis

confirmatione sedis apostolice aut quacumque firmitate alia roboratis.

Nulli ergoomnino hominum liceat hanc paginam nostre commissionis

et constitutionis infringere vel ei aiisu temerario contraire^ si quis

u avril 1275. autcm hoc attcmptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei

et beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Lugdunumiii idus aprilis pontificatus nostri anno quarto. Item

annO;indictione^pontificatu^ etmense predictis,ac eadem die quoddam
transcriptum litterarum papalium sigillo reverendi in Christo patris

ac domini.. fratris Dytheri Dei gratia santi Trevirensis ecclesie archie-

piscopi sigillatum^ vidi^ tenui et inspexi, ac idem de verbo ad verbum

legi in forma que hic inferius continetur. Frater Dytherus Dei gratia

sancte Trevirensis ecclesie archiepiscopus notum facimus universis

27 août 1304. présentes litteras inspecturis^ quod anno ab incarnatione Domini mil-

lesimo trecentesimo quarto feria quinta post festum beati Bartholo-

meiapostoli^ litteras felicis recordationis domini Benedicti pape unde-

cimi verra bulla plumbea et filo serico bullatas, non abolitas^ non can-

cellatas,non abrasas nec in aliqua sui parte viciatas tenuimus, vidimus,

Benedictusixde- inspcximus, ac cas de verbo ad verbum legimus in hec verba : Bene-
cernit et confirmât _

^

'^
^

ordinem nuilius ju- dictus eplscopus scrvus scrvorum Dci. Dilectis filiis.. magistro.. priori-
risdictioni quam .... 01
sumiiii pontificis bus et. . fratribus univcrsis ordiuis fratrum predicatorum salutem et
subjacere.

^ ^

'^

apostolicam benedictionem. Inter ceteros ordines quos celestis agri-

cole summa benignitas in orto plantavit ecclesie sacrum vestrum

ordinem jam par orbis provincias superna gracia propagante diffusum

dum minori officio fungerimur sincera caritate dileximus ad statum

eius féliciter promovendum^ sollicitis studiis intendentes^ nec minuit

utique sed auxit potius circa proprum prehabite dilectionis affectunï

persone nostre subseculapromotio ad apicem apostolice dignitatis, cum
tanto propentius ad ipsius ordinis intendamus augmentum quantum
nobis facultas prestancior^ quamquam nostris non exigentibus meritis

noscitur celicus atributa^ licet igitur nonnulli Romanorum pontifices
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predecessores prefatum ordinem a prelatorum jurisdiclione quorum-

libet prorsus exeaierunt^ ipsumque fore decreverunt per ipsorum litte-

ras spéciales exemptum^ nos tamen ordinem ipsum ob salutis fructus

innumerosqui ex ipso noscuntur animabus fidelium provenire géran-

tes in visceribus caritatis, et propteiea nolentes omnino ut quisquam

cuiuscumque sit ordinis dignitatis^ conditionis^ aut status nos gêner a

liter vel specialiter ac prefatum ordinem super exemptione ipsius ac

aliis vestris dictique ordinis libertatibus et immunitatibus quibus-

cunque sub quavis forma vel expressione verborum vobis et eidem

ordini ab apostolica sede concessis inpugnare impetere valeat

vel quomodolibet.... vos et ordinem ipsum ob omni et singulo-

rum quorumlibet prelatorum et personarum ecclesiasticarum om-

mimoda potestate ac jurisdictione eximimus prorsus de apostolice

plenitudine potestatis ita quod nec etiam ratione delicti commissi

[vel initi ?] contractus aut reisite posite vel existentis extra loca ves-

tra exempta possitis coram eis^ non obstante constitutione felicis

recordationis.. Innocentii pape quarti predecessoris nostri in contra-

rium édita impeti; molestari seu quomodolibet conveniri^decernentes

vos et ordinem supradictum ate eidem sedi et soli Romanum pon-

tifici subjacere^ ecclesias insuper et oratoria domos et loca que tenetis

et inhabitatis ad presens^ ac tenebitis et inhabitabitis in futurum dum
et quotiens vos illa tenere ac inhabitare contigerit exempta prorsus

existere nullo que medio sedi subesse decrevimus prelibate.. Nulliergo

omnino homini liceat hanc paginam nostre exemptionis et constitu-

tionis infringere vel ei ausu temerario contraire^ si quis autem hoc

attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beato-

rum. Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum
Laterani iiii ydus martii pontificatus nostri anno primo. In cujus rei

testimonium sigillum nostrum presentibus fecimus apponere. Actum
et datum in Treviri anno et die prelibatis.. C. Insuper eadem vero

die quoddam transcriptum litterarum papalium sigillis virorum vene-

rabilium et discretorum dominorum Pétri decani Johannis cantoris

et.. Franconis thesaurarii ecclesie Béate Gudile Bruxellensis Camera-

censis dyocesis sigillatum, non abolitum^ non cancellatum^ non cor-

ruptum nec abrasum^ nec etiam in aliqua sui parte viciatum^ vidi,

tenui et inspexi^ ac inde de verbo ad verbum legi diligenter... qui-

dem transcriptum tenorem infrascriptum penitus continebat : Uni-

versis présentes litteras inspecturis Petrus decanus^ Johannes dictus

Vederman cantor,, et Franco dictus Piliser thesaurarius ecclesie béate

Gudile in Bruxella Cameracensis dyocesis veritatis noticiam cum
salute. Universitati vestre notum facimus nos litteras Domini Bonifa-

12 mars 1304.
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cii Pape VIII infrascriptas non cancellatas non abolitas nec in aliqua

Bonifaciui VIII sui parte viciataS; vidisse tenuisse et perlegisse in hec verba : Bonifa-

concedit moniiterio cius episcopus scrvus scrvorum Dei dilectis in Christo filiabus.. prio-

ciericos habitum in- risse et conventui monasterii Vallis Uucisse Cameracensis dyocesis

mmït'e!"*""'*"
*' secundum regulam beati Augustini viventibus salutem et apostolicam

benedictionem. Devotionis vestre sinceritas nos inducit ut vos salu-

bribus insistentes operibus dono specialis favoris et gratie prosequa-

mur, porrecta siquidem nobis vestra petitio continebat quod in de

Busco Ducis et de Ekerne leodiensis et in de Watermale cameracensis

dyocesis ecclesiis juspatronatus noscimini obtinerequare nobis humili-

ter supplicastiS; ut cedentibus vel decedentibus rectoribus ecclesiarum

ipsarum sacerdotes et ciericos per vos ad dictas ecclesias presentandos

habitu vestro induere^ ac indutos ad dictas ecclesias locorum ordina-

riis presentare;aniniarum curam et sacros etiam ordines recepturos ab

eisdem^ ac etiam ipsos ad vestrum revocare monasterium, et alios ydo-

neos loco eorum prout et quando expedire videritis presentare licite

valeatis^ vobis concedere curaremus. Nos itaque vestris supplicationi-

bus inclinati vobis ut cedentibus vel decedentibus rectoribus supra-

dictis per vos ad prefatas ecclesias presentandos^ eodem habitu decen-

ter et honeste induere ac indutos ordinariis ipsis presentare ad eccle-

'

sias memoratas^ a quibus curam et ordines eosdern recipere valeant^

ac etiam ipsos ad vestrum revocare monasterium et alios ydoneos loco

eorum sicut premittitur presentare prout et quando expedire videritis

auctoritate presentium indulgemus. NuUi ergo omnino homini liceat

banc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario

contraire^ si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem

Omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum sexto ydus

janvier 1295. januaru poutificatus nostri anno primo.. In cujus rei testimonium

sigilla nostra presentibus sunt appensa.. Datum anno Domini mille-

simo trecentesimo septimo in festo natalis béate Marie. Quod autem

vidi testatus sum prout superius est expressum quod omnibus quorum

interest aut interesse poterit tenore presentis instrumenti publici pa-

teat manifeste. Actum in Bruxella cameracensis dyocesis ante horam

cène in domo in qua morabatur vir venerabilis et discretus dictus Jo-

hannes decanus christianitatis Bruxellensis, anno^ indictione^ pontifi-

catu^ mense et die supradictis, presentibus viris discretis et honestis

domino Johanne decano christianitatis Bruxellensis.. Fratre Jacobo

dicto de Castello monacho monasterii sancti Sepulcri cameracensis^

domino Johanne curato ecclesie de Leewis.. Petro curato ecclesie de

Woluwe Sancti Stéphanie Arnoldo capellano claustri deOuderghem..

septembre 1307.
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et Johanne de Perke dicto de Larebeke laico cameracensis dyocecis^ et

pluribus alijs testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes dictus de Spiere filius Johannis quondam dicti.....

civis Tornacensis. clericus publicus imperiali auctoritate notarius^ pre-

missis omnibus et singulis dum agebantur una cum pronominatis tes-

tibus presens interfui^ eaque omnia manu propria scripsi et in hanc

publicam formam redegi^ superscriptionem videlicet constitutione

aprobata meoque signo solito signavi vocatus, et rogatus.

Au dos : Previlegium exemptionis ab ordinatione et libertate ab

omnibus impositionibus ac collectis iii vidimus van iii buUen de anno